Ioan. 6. d

Hæc dum agunt, cœpit inclinare dies. Apostoli uero cōsiderantes turbam esse immensam, appetere uesperam, locum esse procul semotum ab oppidis ac uicinis, nullum esse comeatum, submonent Iesum, dicentes: Dimitte turbas in tempore, ut in oppidula uillasq; proximas abeuntes parent sibi cibum, nam hic locus desertus est. Iesus autem ut ostenderet non defuturum cibum his qui toto pectore uacarent euangelicæ doctrinæ, simulq; hoc agens, ut euidentis esset miraculum quod decreuerat adere, respondit discipulis: Non est necesse ut hæc gratia diuertāt ad oppida & uillas, quin potius uos ipsi date illis cibum. Subindicans & hoc esse nonnunquā apostolici muneris, de suis facultatibus quam-

KK

uis exiguis subleuare necessitatem sui gregis. Nec deerat animus apostolis, sed dolent deesse facultatem.

At illi dixerunt: Non sunt nobis plus quam quinque panes & duo pisces: nisi forte nos eamus & emamus in omnem turbam hanc escas. Erant autem ferè uiri quinque millia. Ait autem ad discipulos suos: Facite ut illos discumbere per conuiuia quinquagenos. Et ita fecerunt. Et discubuerunt omnes.

Dicunt apostoli: Non est nobis quicquam ciborum, præter quinque panes & duos pisces, hoc comeatus uix nobis paucis suffecturum est in coenam, nisi forte uis ut nos eamus in proximos uicos, empturi cibos tantæ multitudini suffecturos: atqui ad eam rem opus esset multis denarijs, quum apud nos pecunia sit quàm minimum. Erant enim ferè uirorum quinque millia. Ad hæc dominus Iesus: Facite ut discubant omnes per sodalitia, sic ut quinquageni simul accumbant. Sic enim solent qui multis exhibent conuiuium, singulis mensis certum adhibere numerum, ut sciant promi ac ministri quantum debeant apparare. Apostoli tamen nihil uiderent apparatus, tamen ad iussum domini iubent potestate obtemperat & populus, ut discumbat super scænum expectans cibum.

Acceptis autem quinque panibus & duobus piscibus, suspexit in celum, & benedixit illis, & fregit, & distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas. Et manducauerunt omnes, et saturati sunt. Et sublatum est quod superfuit illis, fragmentorum cophini duodecim.

Dominus Iesus nouus conuiuator, accepit quinque panes & duos pisces, & subrectis in cælum oculis, uerbis bene ominantibus, primum consecrauit cibum, deinde fregit, mox distribuit discipulis, ut apponeret turbæ. Refecti sunt omnes ad saturitatē, & adeo nihil defuit, ut expletis omnibus collecti sunt per discipulos duodecim cophini fragmentorum. In his quoque latet doctrinæ secretioris imago. Habent apostoli comeatum, sed Iesu, is ut uilis est ac plebeius, ita pusillus est. Multiplex est enim Mosi doctrina, uaria & opipara est philosophorum eruditio, at simplex ac breuis est sermo euangelicus, sed qui sufficit reficiendis animabus omnium gentium, si quemadmodum oportet, & tradatur & accipiatur. Apostolicis uiris creditus est sermo quo saginantur animæ, sed huc non apponunt discipuli pascendo populo, nisi prius à Christo consecratum & fractum. Tum enim demum uerus est fructus euangelicæ prædicationis, si doctor quod habet sibi creditum donum eruditionis, non arroget sibi, nec ueluti de suo temere promat, sed Christo reddat consecrandum: alioquin inanis erit opera docentis, nisi ille sermonem benedixerit, nisi fregerit, nisi distribuendum tradiderit suis manibus. Efficax enim est, quicquid ab illis manibus proficiscitur, ille est qui pascit, qui reficit, qui satiat. Episcopi nihil aliud sunt, quam ministri & dispensatores liberalitatis alienæ. Populus interim per sodalitia discubere debet, nihil hæsitans, nihil murmurans, significans in cœtu ecclesiastico oportere adesse modestiam, ac simplicem animi fiduciam, & abesse discordiam ac tumultum omnem. Quin & illud cōsidera mysterij, Dominus Iesus primum docuit ac sanauit, deinde pascit. Est autem & sermo diuinus animæ cibus, sed huius alia qua portio non negatur etiã impijs & catechumenis: est enim medicina mentium, & refectio imbecillium. Idem enim agit salutaris doctrina in animis peccatorum,

Infra 14. f. 17. g
Ioan. 12. d

metipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere, perdet illam: Nam qui perdidit animam suam propter me, saluam faciet illam.

Quum post prædicta uerba Petrum ad mentionem mortis inhorrescentem, & ad diuersa consilia cohortantem compescuisset, coepit & suos discipulos ad imitationem suæ mortis adhortari, dicens: Sic uisum est patri hac uia perueniendum ad gloriam. Qui uult esse meus discipulus, si cupit esse particeps regni mei & felicitatis, debet imitator esse mortis & contumeliæ. Non satis est me consectari pedibus, factis sequatur oportet, alioqui non agnoscam discipulū. Quisquis enim accesserit ad euangelij prædicationem, se totum abneget, & omnibus huius uitæ curis semel renunciet, opibus, uoluptatibus, honoribus, cogitationibus, affectibus, denique uitæ ipsi, tollatq; crucem suam quotidie, semper animam habens paratum ad omnia quæ me uideris perpeti: præcedam magister, sequatur qui uolet esse discipulus. Nec est quod metuatis uobis exitium, sic perire seruari est. Quisquis enim mea causa uitæ iacturam fecerit, is uitam suam in tuto collocauit: contra, qui resiliens ab euangelico negotio, uoluerit seruire uitam corporis, is perdet animæ suæ uitam, quæ uera deniq; uita ducenda est. Huius seruandæ gratia rerum omnium iacturam accipere prudentis est.

Matth. 10. d
Marci 8. d
2. Tim. 2. b

Quid enim proficit homo, si lucretur uniuersum mundum, seipsum autem perdat, & detrimentum sui faciat? Nam qui me erubuerit & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua & patris & sanctorum angelorum.

Quid homini proderit si lucrifecerit quicquid hic mundus habuerit expectandum, quum suū ipsius iacturam faciat? Homine pereunte pereunt & illa quæ parauerat: totus autem perit, qui perdit uitam æternā. Ne pudeat discipulum ea perpeti quæ ego passurus sum: ne pudeat apud omnes meam profiteri doctrinam. Etenim quem mei meorumq; sermonum puduerit apud homines, offensum ignominia crucis, huius uicissim pudebit filiū hominis, cum deposita carnis infirmitate denuo ueniet proferens uniuerso mundo maiestatem suam, patris & sanctorum angelorum. Ad hæc D. Ambrosius: Arduum est crucem tollere, & animam periculis, morti corpus offerre: negare quod sis, quum uelis esse quod non uis, raroq; quamuis excelsa uirtus futuris commutat præsentia. Difficile quippe uidetur hominibus, ut spem periculis emant, damnoq; præsentium futuræ lucrum mercentur ætatis. Ergo bonus et moralis magister, ne quis desperatione frangatur aut tædio, quoniam uitæ dulcis illecebra, constantem quoque mulcet affectum, continuos uiuendi successus fidelibus pollicetur. Frigent enim solatia sub metu mortis, magnusq; amor uitæ ægre blandicias, non cum appetitæ salutis terrore compensat. Non habes igitur quod queraris, non habes quod excuses, arbiter omnium dedit, & uirtuti præmium, & infirmitati remedium, ut præsentibus sustineatur infirmitas, uirtus futuris: si fortis es contemne mortem: si imbecillis, fuge. Sed nemo potest fugere mortem, nisi uitam sequatur. Vita tua Christus est, ipsa est uita quæ mori nescit. Itaque si uolumus mortem non timere, stemus ubi Christus est, ut de nobis quoq; Christus dicat.

Matth. 16. d
Marci 9. d

Dico autem uobis uere, sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec uideant regnum dei.

Minime

Minime dubitetis futurum, quod hic prædico: Sunt aliqui ex uobis qui nunc hic mecum estis, qui uidebitis gloriam meam propagatam ad terminos orbis terrarum, & me Messiam regem uniuersorum celebrari audietis, uiuentem in hac carne. Interim uero uobis crux dura ferenda erit, & persecutio magna: quin & ex uobis sunt, qui cœlestis regni mei splendidam maiestatem intuebuntur, etiam corporalibus & mortalibus oculis, sed ad horam, ut specimen aliquod & typum intueamini illius gloriæ, qua me in cœlestibus glorificandum aspicietis. De utroque enim statu intelligi hoc potest & spectro regnoq̄, ut in Matthæo latius dictum est.

Factum est autem post hæc uerba ferè dies octo, & assumpsit Petrum, & Iacobum & Ioannem, & ascendit in montem ut oraret. Et facta est dum oraret, species uultus eius altera, & uestitus eius albus & refulgens. Et ecce duo uiri loquebantur cum illo. Erant autem Moses & Elias, uisi in maiestate, & dicebant excessum eius, quæ completurus erat in Ierusalem.

Ut præstaret dominus Iesus quod erat pollicitus die ab hoc sermone ferme octauo, selegit è duodecim tres, conscenditq̄ de more in montem, ut illic oraret. Inter precandum autem subito mutata est facies eius in aliam speciem, maiestatis & gloriæ plenam, ac uestimenta eius niueo candore relucebant. Conspiciebantur autem simul & duo uiri, simili in maiestate, colloquentes cum eo, quorum alter Moses, alter Elias. Lex enim typis adumbrarat Iesum, prophetæ designant, Horum cum Iesu colloquiū, quid aliud est quam ueteris & noui testamenti consensus: Colloquebantur autem de mortis genere, quam iuxta prophetiā gloria suauitas mentione mortis temperaretur. Hic Lucas reliquis addit euangelistis, quod Moses & Elias loquerentur de transitu & excessu uel exitu domini, qui fuit uerum pascha omnium filiorum redēptionis, et exodus nostra à potestate principis mundi huius, & transitus Christi per omnes domos, id est, animas omnium, omnibus temporibus saluandorum. Omnes enim hoc loti sunt sanguine, & rubricati per mortis Christi mysterium.

Petrus uero & qui cum illo erant, grauati erant somno. Et euigilantes uiderunt maiestatem eius, & duos uiros qui stabant cum illo. Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: Præceptor, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, unum tibi, & unum Mosi, & unum Eliæ: nesciens quid diceret.

Hæc non plane perspiciebant apostoli, quod oculos haberent somno grauatos. Cæterum experrecti plane uiderunt maiestatem domini, simulq̄ duos uiros discedentes, qui cum inciperent ab Iesu discedere, Petrus metuens ne pariter non est hinc usquam abeundum, ualeat Hierosolyma, quæ tibi mortem minatur, quin potius faciamus in hoc monte tria tabernacula, unum tibi, unum Mosi, unum Eliæ. Hæc Petrus uelut ebrius dulcedine uisionis loquebatur, nesciens quid diceret. Quærebat enim triumphare ante uictoriam, & brauium ante certamen. Putabat tunc Petrus consummationem esse, & incipere regnum Christi: nondum autem finis erat, nec regnum instabat, neq̄ gaudiorum fruitiones sanctis tunc communicandæ erant. Crucifigi quoq̄ timebat: quasi in hunc modum loqui

uidetur: Ne descendamus de monte, hic maneamus, & crucem effugiamus, habemus Eliam adiutorem si inuaserint Iudæi, ignem deducet cœlitus, & sicut quinquagenarios comburet; habemus Moſen, qui tot & tantas gētes perdidit: putabat enim malam esse crucem, ob hocq; uitare cupiebat, Christus autē crucem elegerat pro hominum salute promouenda.

Hæc autem illo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos, & transiuerunt intransibilibus illis in nubem. Et uox facta est de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et dum fieret uox, inuētus est Iesus solus. Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquid ex his quæ uiderant.

Hæc loquente Petro dominus repente facit tabernaculum non manufactum, & in illud ingreditur cum prophetis, ut ostendatur quod in nullo minor sit pater. Sicut enim in ueteri nubes dicebatur habere dominum, & Moſes ingrediebatur in eam, atq; sic legem suscepit; ita & nūc nubes Christum suscipit, nubesq; nō caliginosa, sed lucida. Transiit enim umbra ueteris legis, & tenebrosa obcuritas illius: uenit etiam ueritas, & illuxit gratia domini: oborta enim est nubes lucida, & obumbravit discipulos, non iam sustinētes in corpore mortali tantæ gloriæ speculum. Dum autem Moſes & Eliās ingrediuntur in nubem, euanescentes ab oculis discipulorum (Aequum enim erat ut apparente luce ueritatis euangelicæ, cederent umbræ & obscura figurarum ænigmata,) uox patris sonauit de nube, dicens: Hactenus Iudæi suspexerunt Moſen & Eliam, qui uaticinati sunt de filio meo, magni fuerunt illi, sed serui mei: Hic autem est ille filius meus unicus, unice charus animo meo, ipsum igitur audite. Hac uoce sonante repertus est Iesus solus, ne suspicarentur in alium quàm ipsum eiuſ uocis testimonium pertinere. Porrò tres illi discipuli, ita ut iussi fuerant à domino, si uerum mortuis, noluit enim dominus ante mortem suam prædicari diuinam maiestatem suam, siue ne qua res impediret illud sacrificium quo restituendū erat genus humanum, siue ne frustra prædicaretur quod nullus esset crediturus. Sed multum autem ipsa re nos docuit, si quid in nobis magnificū fuerit, celandum potius esse declarandam potius quàm prædicatione.

E Factum est autem in sequenti die, descendētib; illis de monte, occurrit illis turba multa. Et ecce uir de turba exclamauit, dicens: Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicus est mihi: & ecce spiritus apprehendit eum, & subito clamat, & elidit & dissipat eum cum spuma, & uix discedit dilanians eum: & rogauit discipulos tuos ut eijcerent illud, & non potuerunt.

Descendit postero die Christus de monte cum tribus discipulis, reperitq; ingentem hominum multitudinem circa reliquos apostolos, quos ascensus in montem, reliquerat. Populus autem ut uidit redeuntem dominum, occurrit illi. Desyderauerant enim illum, & acciderat recens cuius gratia requirerent illius præsentiam. Clamabat enim quidam e turba, dicens: Magister, obsecro te, moueat te calamitas filij, nam mihi unicus est, tenetur autem a sæuissimo demone, qui subinde corripit eum, ac miseris uexat modis, magno cum clamore edens

Matth. 17. d
Marc. 9. c

dens eum in terram, ac discerpens spumantem interim: quoties autem corripuit eum, uix ab eo discedit nisi corpore toto dilaniato: rogauit discipulos tuos, ut egerent spiritum: conati sunt, nec potuerunt. In monte dominus orat, docet, maiestatem suam demonstrat, patris uocem discipulis aperit, descendens a turba excipitur, miserorum fletu pulsatur, infidelitatis peccatum exprobrat, malos spiritus expellit. Hunc uero Marcus surdum & mutum describit, significans lunaticos, nunquam in eodem statu permanentes, sed per diuersa uitia crescentes, qui nec fidem confitentur, nec fidei sermonem audire sustinent.

Respondens autem Iesus, dixit: O generatio infidelis & peruersa, usquequo ero apud uos & patiar uos? Adduc huc filium tuum. Et cum accederet, elisit illum daemionium & dissipauit. Et increpauit Iesus spiritum immundum, & sanauit puerum, & reddidit illum patri eius.

Valde incredulus erat uir ille, propterea non exiit daemionium, uincebat enim infidelitas illius apostolorum fiduciam. Accedit enim coram omnibus, & accusat discipulos, ideo ei exprobrat dominus & discipulis pariter fidei imperfectionem, dicens: O natio diffidens, minimeque simplicis animi, quamdiu uerborum apud uos, & ista patiar? nondum hoc efficio ut mihi fidatis? adeo uobis obstat huius corporis imbecillitas? Et uersus ad hominem, simulque stipulatus ab eo fiduciam firmiorē, Adduc, inquit, huc filium tuum. Ut autem adductus est ad Iesum, rursus corripuit illum daemionem, elidens puerum in terram, moxque Iesus restituit eum sanitati, ac reddidit illum patri sanum, quem adduxerat insanabilem. Quo miserabilis fuerat mali spectaculum, hoc magis admirati sunt omnes praesentiam uirtutis diuinæ.

Stupebant autem omnes in magnitudine dei: omnibusque mirantibus in omnibus quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite uos in cordibus uestris sermones istos: Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum. At illi ignorabant uerbum istud, & erat uelatum ante eos, ut non sentirēt illud, & timebant eum interrogare de hoc uerbo.

Quum huiusmodi factis indies inclaresceret fama Iesu, discipulorum animos tentabat quædam humana gloria, quod talem haberent dominum & magistrum, in cuius nomine patrarent & ipsi miracula. Iesus autem ab hoc affectu reuocare eos ad contemplationem humilitatis, qua post erant offendendi. Vos, inquit, delectat miraculorum gloria, sed magis refert ut hos sermones a quibus abhorret animus uester infigatis cordibus uestris. Hoc ergo oportet maxime meminisse, quod oportebat omnes imitari, de gloria ego uidero: futurum est enim quod iam dixi, & iterum dico, ut filius hominis cuius gloria uos nunc delectat, mox capiatur, & tradatur in manus hominum, & affligatur multis modis, ac morte demum afficiatur. Hic sermo tamen iam semel atque iterum auditus, non infederat animis discipulorum, non enim poterant meminisse quod non libebat audire: abhorrebant a mentione mortis intenti gloriæ Iesu, non intelligentes interim domini gloriam per crucis ignominiam potissimum illustrandam esse. Audiebant autem de morte, sed tanquam per somnium, nequaquam sentientes quid sibi uellet quod dicebatur, nec ausi tamen sunt illum interrogare quid sibi uellet hic sermo: memores, Petrum ingerentem sese audisse, Vade post me satana, non sapis ea quæ dei sunt, sed quæ sunt hominum.

Matth. 23. 4
Marc. 9. 6

F Intrauit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset. At Iesus uidentis cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, & statuit illum secus se, & ait illis: Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit: & quicumque me receperit, recipit eum qui me misit. Nam qui minor est inter uos omnes, hic maior est.

Post hæc Iesus ibat Capharnaum. Discipulos uero carnales adhuc, quoniam uiderant miraculorum gloriam, quoniam audierant promissam maiestatem regni dei, quoniam ipsi quoque prodigiosa fecerant in nomine Iesu, subiectione humana quædam cogitatio, quæ tandem eò erupit, ut hac de re inter eundem in uicem commentarentur, quis esset primas habiturus in regno dei. Somniabant enim tale quiddam fore in regno cælorum, quale uiderant in oculis principum, aut in ædibus diuitem, ubi qui elatior est ac ferocior, is maior est. Iesus autem tamen non ignoraret quid inter sese disputassent, tamen egressus domum, interrogauit eos, quid hoc esset rei de quo inter eundem disputassent. Obicienscibus illis præ pudore, Iesus ut ostenderet se non latere cogitationes & clancularios sermones ipsorum, apprehendit puerum quendam, ac statuit illum iuxta se, & conuocatis duodecim, ait: Vos disputatis de magnitudine: & clancularios sermones ipsorum, apprehendit puerum quendam, ac statuit illum iuxta se, & conuocatis duodecim, ait: Vos disputatis de magnitudine: apud me maximi sunt, qui minimi sunt: quid hoc puero simplicius? quid humilior: tales oportet uos fieri, si uelitis esse primates in regno euangelico: nescit ambitionem, nescit dominatum, nescit tyrannidem regnum fidei & charitatis. Quisquis exceperit puerum hunc in nomine meo, me recipit: quisquis autem me recipit, recipit eum qui me misit. Si ego dominatum in uos exercui, disputate & uos de primatu: sin omnium potius commodis inseruiui, fugiens omnem huius mundi gloriam, scitote illum magnatem fore inter uos omnes, qui contempnit gloriam, qui modestia, qui seruiendi omnibus studio maximus fuerit omnium.

Respondens autem Ioannes, dixit: Præceptor, uidimus quendam in nomine tuo eicientem demonia, & prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Et ait ad illos Iesus: Nolite prohibere: qui enim non est aduersum uos, pro uobis est.

Audierant iam paruulos etiam esse recipiendos in nomine Iesu, ideo uenit in mentem Ioanni, quod quendam exclusissent ab euangelij consortio. Dubitat igitur quemadmodum omnes essent admittendi ad contubernium salutis euangelicæ, an itidem omnes essent admittendi ad functionem prædicationis euangelicæ & per actionem miraculorum. Suberat autem & hic tacitus quidam affectus inuidentiæ. Solis duodecim dominus Iesus donarat potestatem eicienti demonia ac sanandi morbos, Hanc dignitatem non putabant alijs communicandam. Ait itaque Ioannes: Præceptor, quum abs te missi pergeremus ad munus euangelicum, uidimus quendam eicientem in tuo nomine demonia, quum tamen non sit de numero duodecim, ac ne sequatur quidẽ te, hunc tanquam alienum à nostro contubernio prohibuimus, ne faceret. Iesus autem qui nusquam se patitur à spiritibus impijs prædicari, docet homines qualeseumque non prohibendos ab euangelico negotio, etiamsi parum sincero animo id faciant, Modo faciant, inquit, in Iesu nomine quod faciunt, & idem faciunt quod uos. Quisquis enim non aduersatur uobis hoc ipso pro uobis facit quod non facit contra uos. Rei nouæ ac modis omnibus diuulgandæ prodest omnis fauor.

fauor. Miraculum non est eius qui facit, sed eius qui uirtutem suam ædit per ministrum hominem. Quisquis igitur miraculum ædit inuocato meo nomine, illustrat gloriam meam, sibiq; ius adimit in posterũ male loquendi de me, cuius nomen expertus sit tam efficax.

Factum est autem, dum compleretur dies assumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit ut iret in Ierusalem. Et misit nuncios ante conspicerent illum, & euntes intrauerunt in ciuitatem Samaritanorum, ut pararent illi. Et non receperunt eum, quia facies eius erat euntis in Ierusalẽ. Cum uidissent autem discipuli eius, Iacobus & Ioannes, dixerunt: Domine, uis dicamus ut ignis descendat de celo, & consumat illos? Et conuersus increpauit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non uenit animas perdere, sed saluare.

Accidit cum instaret tempus quo Iesus relictis terris & terrena mortalitate per crucem recipiendus esset in cœlum, dominus ingressus esset iter, ipso uultu præ se ferens quod iret Hierosolymam, uelut occursurus ad mortis occasionẽ, præmisit itaq; nuncios ex apostolis aliquot in ciuitatem quandam Samaritanorum, qua erat iter, ut pararent sibi hospitium. Vt autem uenerunt, ciues occluserant eis portas ciuitatis, eo quod ex ipso habitu uultuq; coniectarent quod peterent Hierosolymam. Samaritani uero quoniã adorabant in monte Garizim, Iacobus autem & Ioannes qui missi fuerant, ubi uiderunt inhumanitatem ciuium, qui iubeamus ignem e celo descendere, quemadmodũ fecit Helias, qui consumat istos? Iesus autem ut ostenderet quantam oporteat esse mansuetudinem euangelici doctoris, increpatione coercuit illorum iracundiam, dicens: Nolite uobis Helie factum in exemplũ uocare, ille spiritu ductus, eius temporis perdidit impios, uos autem nondum intelligitis cuius spiritus uos esse oporteat, mansuetior est euãgelicus spiritus ille, erit olim uindictæ tempus: interim filius hominis uenit, non ut perdat animas, sed ut seruet: qui nunc excludunt, forsatis in posterum recipient; seruandi sunt igitur ut sint qui possint resipiscere.

Et abierunt in aliud castellum. Factum est autem ambulanti illis in uia, dixit quidam ad illum: Sequar te quocunq; ieris. Dixit illi Iesus: Vulpes foueas habent, & uolucres cœli nidos, filius autem hominis nõ habet ubi caput suum reclinet.

Eo oppido relicto, diuerterunt in aliud oppidulum. Eo autem sermone prædicto Iesus exemit ex animis illorum omnem uindictæ cupiditatem, docuitq; lenitatem erga eos, qui primum excluderent doctrinam euangelicã, quod hos satis esset ad tempus relinquere, donec per occasionem conuerterentur ad doctrinam meliorem. Rursus autem accidit inter eundem, ut quereret non esse admittendos ad confortium euangelicæ functionis, qui non adferrent animos ei negotio pares, satius enim esse non suscipere negotium quàm a suscepto deficere, dixit illi: Vulpes habent suas latebras in terra, ac cœli uolucres habent suos nidos in arboribus, filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum. Non est igitur idoneus sectator huius, qui quicquam habet

Matth. 23. c

in hoc mundo, quo semet oblectet, aut in quo conquiescat, omnibus renunciet oportet qui me sequi uolet.

Ait autem ad alterum: Sequere me. Ille autē dixit: Domine, permittite mihi primum ire, & sepelire patrem meum. Dixitq; ei Iesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos; tu autem uade, & annūcia regnum dei.

Rursus ubi conspexit alterum quendam, dixit illi, &c. Iesus subindicans omnibus officijs carnalibus præponendum esse negotium salutis, ait illi: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos, &c. Hac imagine dominus illorum excusationem exclusit, qui prætextu pietatis humanæ differunt curam ac studium salutis æternæ. His deteriores sunt qui causatione rerum domesticarum prorogant & recrastringunt salutis negotium, quod ad primam statim occasionem peragendum est. Sepelire autem hoc loco significat curam gerere usq; ad sepulturam, quia & communis sermo ita habet, quum dicimus: Ille filius sepelijt patrem suum, hoc est, diligentem eius curam habuit usque ad mortem. Hoc autem dixit dominus, non prohibens nos ab alendis parentibus, sed docens pietatem præferendam incredulis parentibus, eo quod nullum ad uirtutem obitaculum esse debeat, & contemnendam etiam naturam propriam: ideo petenti sequi illum prius autem renūciare his quæ domi suæ, non concessit ire scilicet in domum suam & renūciare domesticis.

Et ait alter: Sequar te domine, sed permittite mihi primum renūciare his qui domi sunt. Ait ad illum Iesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum, & aspiciens retro, aptus est regno dei.

Summum & arduum est hoc negotium Christum sequēdi, & euangelium prædicandi quod qui semel aggressus sit, eum oportet perpetuo studio progredi ad perfectiora, nec deflectere animum ad curas sordidas rerum fluxarum. Agricola arans si retro respiciat, aut inutilem aut tortuosum facit sulcum, aut arantium bouum uestigia uulnerabit: sic qui aspectum suum ad impia & uana conuertit, bijugos suos, hoc est, corpus atq; animam uulnerabit, & optimi itinere periculosum nimis incurrit errorem.

CAPVT X.

Matth. 9. d

A Post hæc autē designauit dominus & alios septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum, quo erat ipse uenturus. Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

E numero discipulorū designauit Christus et alios septuaginta duos, quem admodum antea selegerat duodecim apostolos, quos mittebat binos in omnem ciuitatem in quam ipse decreuisset uenire, quo sua prædicatione præpararent animos in aduentum domini: & hoc instruxit ad munus euangelicæ prædicationis, quemadmodū prius instruxerat duodecim. Reddidit autē causam quare auxisset numerum prædicatorum. Messis, inquit, copiosa, operarij autē pauci. Rogate igitur dominum messis, ut extrudat operarios in messem suam. Late spargitur euangelij rumor, & plures accenduntur auiditate doctrinæ cœlestis, parati sunt animi, tantum desunt qui colligant homines ultro properantes ad regnū cœlorum, Septuaginta autē duo mittuntur, qui totidem linguarū gentibus euan-

bus euangelii prædicarent, ut sicut primo duodecim apostoli propter duodecim tribus Israel, ita & hi propter exterarum gentes destinantur imbuendas. Messis autem est turba credentium; operarii apostoli & apostolici uiri. Verbo quidem dei saturata est turba, tamen cultu & labore indiget, ne aues cœli sparsa semina dissipent. Et sunt quidem & hodie pauci operarii in Messis ecclesiastica, etiam dicente beato Gregorio. Ecce, inquit, mundus sacerdotibus plenus est, & tamen in messe dei rarus ualde inuenitur operarius, quia officium quidem sacerdotale suscipimus, sed opus officii non implemus.

Ita, ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos. Nolite ergo portare Matth. 10. 4 sacculum, neque peram, neque calceamenta, & neminem per uiam salutaueritis. Marc. 6. 8. 6 In quamcunque domum intraueritis, primum dicite: Pax huic domui: & si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illum pax uestra: sin autem, ad uos reuertetur. 4. Reg. 4. 6

Ita, inquit, igitur, meis præsidijis unice freti. Fremunt potentes ac mali aduersus doctrinam uestram, ijs uos nudos & inermes obijcio. Non enim mitto uos ut quenquam lædatis, sed ut simplices & innoxij studeatis omnibus prodesse. Ne quaerite igitur humana præsidia, quibus uos aduersus improborum uolentiam armetis: ac ne de uictu quidem sitis solliciti: expediti ite ad negotium euangelicum, neque sacculum, neque peram, neque calceamenta uobiscum portantes: nunquam uobis deerit quod naturæ & necessitati satis sit: ac ne de tecto quidem sitis solliciti, erunt qui uos excipient, tantum præstate uos puros & incorruptos ministros euangelicæ prædicationis. In quamcunque domum introieritis, primum precemini pacem toti familiæ: quod si ibi fuerit filius pacis, hoc est, homo cuius doctrinam mansuetæ doctrinæ, proderit illi uestra precatio, & amplectetur enim uobis bene ominantem: sin minus, ne poeniteat bene precatos fuisse: non geris hospitium, aut impudenter cuiquam uos ingeratis: res enim tanta non est obrudenda inuitis, nec ulli tamen non offerenda à uobis, quos ad hoc mitto spiritu meo imbutos. Neminem, inquit, per uiam salutaueritis, hoc est, festinanter contendite, ne alicuius obuij confabulatione reflectantur ab iniuncto itinere. Nec simpliciter ait, Neminem salutaueritis, sed locutione Hebræorum ut Hebraei, neminem in uia: ne salutationum colloquio obstaculum detur diuinis iniunctis. Sic enim propheta dicebat: Accinge lumbos tuos, &c. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum, & si salutauerit te quispiam non respondeas ei, &c. 4. Regum 4.

In eadem autem domo manete, edentes & bibentes quæ apud illos B sunt: dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in Matth. 10. 6 domum. Et in quamcunque ciuitatem intraueritis, & susceperint uos, man- 1. Timot. 5. 6 ducate quæ apponuntur uobis, & curate infirmos qui in illa sunt, & dicite illis: Appropinquauit in uos regnum dei.

Quilibet ac prompte uos receperit apud illum manete, non affectantes uitæ delicias, sed pro necessitate corporis edentes ac bibentes, quæ apud illos fuerint, quæ pro ipsorum communi usu suppeditare sine ipsorum grauamine, possunt. Aequum est enim, ut qui laborat in euangelico negotio, uiuat ex liberalitate eorum quibus laborat, si non aliunde suppetat unde uiuat. Illud item cauendum, ne ex alijs edibus in alias demigretis, quasi fastidito priori hospitio,

lautius & instructius quærat: sit uobis satis quodcumque primum obtigerit. Quod si contingeret uos ingredi ciuitates, si uos exceperint ciues, edite ac bibite sine delectu ciborum, nulloque fastidio quicquid uobis apponitur. Quocumque grauiores sitis hospites, maioremque cum fide prædicetis regnum dei, sanate agros eius ciuitatis, restituite debiles et mancos, liberate daemónicos: atque hæc omnia gratis ac prompte facite, neminem reijcietes, neque pauperem, neque diuitem. Ac tum dicite illis: Videtis argumenta uirtutis diuinæ, præparate animos uestros ad innocentiae studium, iam enim aduentat ad uos regnum dei, pelluntur morbi corporum, mox profligabuntur & animorum morbi peccata.

In quacumque autem ciuitatem intraueritis, & non susceperint uos, exeuntes in plateas eius, dicite: Etiam puluerem qui adhæsit nobis de ciuitate uestra, extergimus in uos: tamen hoc scitote quia appropinquauit regnum dei. Dico uobis, quia Sodomis in die illa remissius erit, quam illi ciuitati.

Quod si quam ciuitatem fueritis ingressi, in qua nemo sit qui uos recipiat, nolite illic supplices ambire hospitium, sed prodite in plateas eorum, atque ibi publice palamque dicite: Gratis obtulimus uobis nuntium æternæ salutis, quoniam autem ipernitis officium nostrum, nihil uolumus à uobis beneficii: ecce etiam puluerem qui adhæsit pedibus nostris extergimus in uos, testimonium à nobis oblati & à uobis sprete felicissimi nuntii, quod nolentibus ingeri non debet: illud tamen scitote, quod siue receperitis siue non receperitis, in proximo uobis regnum dei: si receperitis, ueniet uestro bono, sin minus, ueniet uestro malo. Hac uindicta uos eritis contenti, sicubi spreuerint uos, ueniet illis ultio suo tempore. Nam illud affirmo uobis, quod in illo die supremi iudicii mitius agetur cum Sodomis, quam cum illa ciuitate quæ tantam dei benignitatem gratis oblatam spreuit. Omnes mirantur seueram dei uindictam in Sodomos, sed hoc illos subleuat, quod non fuerint tot modis prouocati ad resipiscenciam. Et Iudæi sibi placeat, quod non fuerint tot modis prouocati ad resipiscenciam, quos ira dei horrendo exemplo funditus sustulit: sed horribilior uindicta manet ipsos, si tot beneficijs, tot miraculis prouocati, neglexerint ac spreuerint dei bonitatem.

C Væ tibi Chorozaïn, uæ tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone factæ fuissent uirtutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cilicio & cinere sedentes, poeniterent. Veruntamen Tyro & Sidoni remissius erit in iudicio quam uobis. Et tu Capharnaum usque ad cælum exaltata, usque ad infernum demergeris.

Israeliticis uobis urbibus Chorozaïn & Bethsaida uæ prædicatur, nam si in gentium urbibus Tyro & Sidone quas uos abominamini, prodita fuissent miracula quæ prodita sunt in uobis, iam olim resipuissent, & in cilicio & cinere sedentes agerent suorum peccatorum poenitentiam, quum uos interim erectis aduersus deum ceruicibus uobis ipsis placeatis. Et tibi uæ Capharnaum, quæ nunc opibus tumens, delicijs affluens, usque ad cælum exaltata, in die illo deficiet usque ad inferos. Impleta uidemus uerba saluatoris, quia cum illæ ciuitates domino præsentate & prædicante credere noluerunt, Tyro & Sidone post euangelium Christi discipulis prædicantibus, deuote susceperunt. Quare autem sit prædicatum euangelium non credituris, & non prædicatum à Christo credituris, nouit in specie qui omnia nouit.

Qui

Qui uos audit, me audit: & qui uos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Matth. 10. d
Ioan. 13. c

Quamquam, inquit, uos estis humiles legati, quoniam tamen meo nomine uenietis, & inestimabile dei donum annunciabitis, non erit leuis cōdemnatio spernentium. Qui uos audit, me audit qui per uos loquor: contra, qui uos spernit, me spernit: porrò, qui me spernit, spernit eum qui me misit. Etenim ex me nihil loquor, quod nō acceperim à patre: neq; uos quicquam loquemini, quod ex me non didiceritis. Itaq; ut mea doctrina patris est, non mea: ita uestra prædicatio mea erit, non uestra.

Reuersi sunt autem septuagintaduo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis: Videbā fatanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Ecce dedi uobis potestatem calceandi super serpentes & scorpiones, & super omnem uirtutem inimici, & nihil uobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus uobis subiiciuntur: gaudete autem quod nomina uestra scripta sunt in cœlis.

His sermonibus instructos dominus Iesus, emisit septuaginta discipulos, facturos sui periculum in euangelij prædicatione. Cum autem res mire successisset, reuersi sunt cum gaudio, dicentes: Domine, non solum morbi pelluntur, uerum etiam dæmonia subiiciuntur nobis in tuo nomine. Iesus autem quo munitiorum animos aduersus morbum inanis gloriæ, qui sanctis etiā solet obrepere, proponit illud exemplū Luciferi, à patribus per omnia sæcula celebratū, ut quædam talia etiam extra scripturas prædicata fuerunt & tradita, uulgi opinione suscepta & relata. Is Lucifer ob superbiam à tanta felicitate subito deiectus est. Videbam, inquit Christus, fatanam fulguris ritu de cœlo cadentē: insignis erat illius dignitas in cœlis, & tamen ob animi tumore subito deiectus est à summis ad ima. Quanto magis uobis cauenda superbia, qui mortale corpus circumferatis, omnibus obnoxij periculis? Magna est potestas quam tradidi uobis, sed des euangelio: non ut inde insolesceretis, sed ut per miracula conciliaretur uobis potestatem qua conculcatis serpentes & scorpiones: aut si quid aliud est, hoc non nocere inimicus fatanas, nihil horum nocebit uobis. Veruntamen deus non expedit uobis gloriari, quod spiritus subiiciantur uobis, sicut ista etiam per reprobos: sed de hoc gaudete quod nomina uestra scripta sunt in cœlis: nā eò uos subuehet uestra modestia, ueraq; simplicitas, unde corruit per arrogantiam Lucifer, si perstiteritis in eo quod cœpistis.

In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit: Cōfiteor tibi pater, Domine cœli & terræ, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Etiam pater, quoniam sic placuit ante te. Omnia mihi tradita sunt à patre meo. Et nemo scit quis sit filius, nisi pater: & quis sit pater, nisi filius, & cui filius uoluerit reuelare. Matth. 11. d
Matth. 11. d

Hæc locutus dominus, mox cœpit exultare spiritu sancto, ac de successu euangelij secundū hominem patri gratias agere, nos interim instituens exemplo suo, ut si quid feliciter cesserit nobis conantibus, exulemus nō humano affectu pro nobis, sed gaudio spirituali: non nobis arrogantes ullam gloriæ pora

tionem, sed gaudentes ex animo illustrari gloriam dei, gaudentes de profectu proximi. Gratias, inquit, ago tibi, domine pater & conditor cœli ac terre, quod hæc tam sublimia cœlaueris eos qui iuxta mundū & sibi sapientes habentur ac prudentes, ac reuelaris ea paruulis, pusillis, humilibus, idiotis, & iuxta mundū iudiciū imprudentibus. Sic profecto factū est pater, quia sic placuit æterno tuo consilio, ut reiectis elatis, per humilitatē eueheres pios & modestos homines ad ueram sublimitatē. Nulla est authoritas quā mihi nō tradiderit pater. Ne quid timeatis mundū, scientes uos habere potentē dominū: summa enim potentia à patre est in filio, sicut summa entitas & perfectio: omniumq; perfectionū societas inter patrem & me: una quoq; uoluntas & concordia uoti, quia eadem substantia: imò nemo plane nouit filiū quis sit, & qualis quantusq;, nisi pater, qui genuit ab æterno consubstantialē sibi filiū: neq; quisquam nouit quis sit, & quantus pater, nisi filius & uerbū in quo creauit omnia quæ facta sunt, ex ipso ante omnia sæcula natus, & si cui uoluerit filius reuelare: non reuelat autem nisi si modestis, mansuetis & pie credulis.

Matth. 13. b

Et conuersus ad discipulos suos, dixit: Beati oculi qui uident quæ uos uidetis. Dico enim uobis, quod multi prophetae & reges uoluerunt uidere quæ uos uidetis, & non uiderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt.

Conuersus post prædicta ad apostolos suos, gratulatur illis eam felicitatem, quæ negata esset summis etiam uiris. Beati, inquit, oculi qui uident, uerbū caro factū, in benedicta humanitate uiuentē, & mysterium salutis in mundo nunc perficientem, quæ uos uidetis. Illud enim pro certo confirmo uobis, quod multi prophetae & reges populi Israelitici, optauerunt uidere promissum à sæculis Christum dominū, & redemptionis pignus ac salutis, quæ uos nunc humiles ui detis, & non uiderunt: & audire euangelicam prædicationem, quam auditis, et non audierunt. Agnoscite felicitatem uestram, sed fugite insolentiam: sumite sanctam superbiam aduersus omnia quæ mundus hic ut sublimia miratur, quæ exigua sint ac sordida præ his quæ uobis donantur.

Matth. 22. d

Marci 12. c

Deut. 6. a

Et ecce quidā legisperitus surrexit, tentans illum, et dicēs: Magister, quid faciendo uitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? quomodo legis? Ille respondens, dixit: Diliges dominum deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus uiribus tuis, & ex omni mente tua: & proximum tuum sicut teipsum. Dixitq; illi: Recte respondisti, hoc fac, & uiues.

Quodam die quū dominus Iesus disputans cum Iudæis imposuisset silentiū Sadducæis, qui tentandī gratia quæstionē proposuerant de uxore septem uiris nupta, quis eam esset omnium habiturus in resurrectione, accessit ad eum quidā scriba legisperitus, uelut ex intima legis cognitione quæstionē proposuit. Magister, inquit, quod est præcipuū præceptū dei, quo seruando possim assequi uitā æternā? Iesus respondet: Quod ex me quæris, hoc alij debebant ex te discere: siquidē tu legis peritiā, pferis, in ea quid scriptū est? aut quomodo tu legis quod ibi scriptū est? Ille respondit: Diliges dominū deum tuū, &c. ex tota mēte tua, quia satis diligī non potest: post hunc autem diliges proximum tuum sicut teipsum. Iesus autē responsum approbans, ait: Tenes quid sit optimum, nihil super est nisi ut præstes quod intelligis, id si feceris, uiues. Nec enim cognitio legis dat uitam

uitam, sed ex fide in deum deuota obseruatio: qui enim non credit, nihil huiusmodi facit: qui domini uoluntatem facit, testatur facto se ex animo credere deo.

Ille autē uolens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Suspiciens autem Iesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Hiericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum: & plagis impositis abierunt semiuiuo relicto.

Hoc domini responso tactus pharisæus, quod uerba legis teneret, quum id quod esset in lege præcipuum non obseruaret, quoniam tumebat inani gloria, noluit agnoscere uitium suum, sed perinde quasi iam præstitisset abunde præceptum de diligendo deo, quæstionem mouet de proximo, Quis, inquit, est meus proximus? quasi deum diligeret, qui in proximum immitis & maleficus esset. Iudæi uero proximi nomen ferme interpretabantur de suæ gentis hominibus, existimantes sibi fas esse odisse exteros, nec in hos quicquam conferre benedictionem. Iesus itaque sciens animum hominis, respondet huiusmodi similitudine, rem totam mystica quadam imagine depingens, ac ponens ob oculos; docensque dei præceptum de diligendo proximo non esse circumscribendum, quum sapenumero fiat, ut qui genere proximus est, alienior sit affectu quam hostis. Homo quidam, inquit, proficiscens ab Hierosolymis Hiericho, incidit in latrones, qui non contenti spoliassent uestibus miserum, inflicti etiam multis uulneribus, reliquerunt eum in uia semiuiuum, illic periturum si nemo succurrisset, atque eo facto abierunt ipsi in mortis periculo proximum contemnentes.

Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem uia, & uiso illo, præteriiuit. Similiter & Leuita, cum esset secus locum & uideret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, uenit secus eum, & uidens eum, misericordia motus est. Et appropians, alligauit uulnera eius, infundens oleum & uinum: & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcumque super ebi rogaueris, ego cum rediero, reddam tibi. Quis horum trium uidetur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac similiter.

Sacerdos primum per eandem uiam faciebat iter, is cum ob religionis professionem potissimum præstare debuerit dei præceptum, tum Iudæus Iudæum, & Hierosolymitam Hierosolymitam, spoliatum, saucium, semiuiuum uidit, nullaque misericordiae affectu tactus præteriiit. Post hæc accidit, ut eadem transiret Leuita quidam, a quo merito quis expectasset obseruationem præcepti diuini, quod deditus templo frequenter sacris operaretur, & is quoque uiso saucio præteriiit, neque quicquam opis attulit fratri ac populari suo. Post hos accidit, ut Samaritanus quidam illac iter faciens, conspiceret spoliatum & semiuiuum, & admirans quid esset, accessit propius, & intellecta hominis calamitate, misericordia motus est erga Iudæum, quum ipse esset Samaritanus. Porro Iudæi uementer abominantur Samaritanos. Nec solum misertus est, sed neglecto itinere dispedit, uinum & oleum infudit uulneribus, deinde obligauit: nec hoc officio contentus, imposuit illum in iumentum suum, ac deportauit in diuerso-

rium, atq; illic diligentius etiam illius curam egit: quoniam autem urgebat itin-
 neris necessitas, deprompsit duos denarios, deditq; hospiti meritorio, ut tantu-
 sper haberet curam uulnerati, donec ipse peracto itinere redisset, dicens: Has
 bes pretium, de meo cura hunc, quod si quid impenderis ultra summam hanc,
 tibi nihil peribit, mihi imputa quum rediero, & quicquid impederis resoluam.
 Hac locutus dominus, dixit legisperito: Quis horum trium tibi uidetur fuisse
 proximus ei, qui inciderat in latrones? Tum legisperitus: Is, inquit, qui misera-
 tus subuenit misero. Subiecit Iesus: Et hic recte respondisti, fac ut uita respon-
 deat orationi, & Samaritano malis esse similior quam sacerdoti & Leuita. Hac
 parabola dominus taxauit Iudæorum arrogantiam, qui sibi uidebantur abun-
 de obseruare ac diligere deum, quod illius templum adirent, quod immolarent
 uictimas, quod illius præcepta circumferrent in fimbrijs uestium, quod deum
 ac dominum semper haberent in ore, quum deus nihil moretur istiusmodi cultu-
 tum, sed occulto syncerae puræq; mentis affectu magis delectetur. Cæterum
 erga proximum nullo charitatis affectu tangebantur, sibi proprie uiuentes, &
 inidentes etiam quibus oportebat opitulari. Quod si quid officij præstabant,
 non præstabant nisi sui generis hominibus, quum oporteat omnem hominem
 esse proximum homini, si quando res poscat subsidium. Sacerdos & Leuitage-
 nere proximi erant uulnerato, sed Samaritanus genere hostis, charitate proxi-
 mus erat. Iudaica religio gentem discernit, Euangelica pietas nescit huiusmodi
 diuisionem, gestiens omnibus benefacere, nullo personæ respectu. Quem ad-
 modum ipse dominus uenit seruandis omnibus, aliquando Iudæis probri gra-
 tia dictus Samaritanus: sed non offendit uniuersas orbis nationes ignominia
 uocabuli, quum rem nominis experiantur salutarem. Samaritanus enim Syris
 custodem sonat. Erat nimirum uerus pastor, qui nihil è suis perire patiebatur,
 quamuis morbidum, quamuis contractum & erraticum, sed omnes optabat
 fieri participes salutis æternæ, quod quidem in ipso fuit. Vniuersum genus hu-
 manum malitia satanæ spoliatum, innocentia uestibus sauciatum, omni uitio-
 rum genere abiectum, destitutum, semiuuum, ac desperationi proximum, des-
 cendens è cælo inuisere dignatus est, quoq; facilius opitulari posset, assumpta
 hominis natura, proxime accessit ad hominem, uidens ac uisus, audiens & au-
 ditus, contrectans & contrectatus, ac misertus nostræ calamitatis, nostra pec-
 cata sustulit in corpore suo, de suo dependit quod nos commerueramus, ac no-
 stri curam egit, qui nullum peccatorem quamuis humilem aut abiectum averti
 satus est: quum interim sacerdos fastuosus prætereat morientem, quum Leuita
 negligat deploratum, pergens quæ ræperat, ne quid dispendij capiat in res-
 bus huius mundi, dum proximo subuenit. Habet autem hic Samaritanus ho-
 spites suos, quibus ipse proficiscens in cælum saucium curandum committit,
 promisso in cælis præmio, si quid ex abundantia charitatis supra quam præce-
 ptum erat impenderint sanando misero. Hi nimirum sunt apostoli, & apostolo-
 rum successores apostolici uiri, per quos etiam hodie curat genus humanum,
 & à latronum uiolentia colligit in ecclesiæ diuersorium, ubi sanantur peccato-
 rum uulnera. Vtrumq; autem præceptum impleuit, qui in Christo & deum dili-
 git supra omnia, & hominem optime meritum ut seipsum. Diligitur autem in
 membris suis, in quibus & offenditur, & afficitur ignominia & occiditur. Hac
 parabola cū dominus docuisset quantopere essent amandi, qui doctrinæ euan-
 gelicæ uacantes, nihil aliud agunt quam ut à Iesu discant salutiferam doctrinam,
 quam omnibus impartiant, quicq; relictis officijs corporalibus, toti uacant his
 quæ

quæ sunt animi: casus extitit per quem hoc quoque documentum animis nostris infingeretur. Sic enim efficacius formantur crassorum & rudium animi.

Factum est autem dum irent, & ipse intrauit in quoddam castellum, & huic & mulier quædam Martha nomine, excepit illū in domū suam, & huic erat soror nomine Maria, quæ etiā sedens secus pedes domini, audiebat uerbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium,

Quō dominus Iesus à cæteris rebus ueluti otiosus obambulare cum discipulis, qui relictis terrenarū rerum curis uni euangelio uacabant, euenit ut ingrederetur oppidulum quoddam, illic mulier quædam nomine Martha excepit eum hospitio: huic erat soror nomine Maria, Par erat utriusque pietas in domino, sed diuersa uitæ ratio, diuersa pietatis functio: quemadmodū in uno corpore sunt usus membrorum uarij, & in corpore Iesu, quod est ecclesia, uaria sunt dona spiritus. Nam Maria feruata à rebus domesticis negotijsque, assidebat ad pedes domini Iesu, audiens sermones illius, quibus adeo rapiebatur, ut oblita cæterorum non posset auelli: contra, Martha sollicita de apparatu conuiuij, sursum ac deorsum cursitabat, tumultuabatur, satagens, ne quid omnium deesset, quæ ad suauiter excipiendum dominum eiusque discipulos pertinebant. Eadem charitas erga dominum habebat utramque, sed Mariam non patiebatur auelli ab illius pedibus: Martham sursum ac deorsum circumagebat, nec patiebatur adherere sermonibus domini. Sic eadem pietas duas sorores in Iesu diligendo conuincit, ad res diuersas agebat.

quæ stetit, & ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare: dic ergo illi ut me adiuuet. Et respondens, dixit illi dominus: Martha Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Martha quum ægre sufficeret omnibus obeundis quæ pertinebant ad apparatum, & uideret sororem feruatam, assidentem ad pedes Iesu, non exposulat eam sorore, quam sciebat auelli non posse, sed Iesum subincusat, qui illam suis sermonibus à necessaria functione remoraretur. Domine, inquit, nō est tibi cura, quod soror mea patitur me solā ministrare: iube igitur, ut me adiuuet, alioquin scio nō auelletur abs te, nisi tu iusseris, tanta est dulcedo sermonum tuorum, sed interim apparandum est conuiuium, nec una par sum omnibus obeundis. Ibi dominus utriusque foeminae delectatus affectu, Martha sedulitatem non improbatur, nec obiurgat obmurmurantem sorori, sed Mariam subleuat: Martha, inquit, tu quidem sollicitudine torqueris apparandi conuiuium, ac tumultuaris distraherisque circa multa. Cæterū unum est præcipue necessarium, quod semper agendum erat, si liceret. Peragito tu functionem tuam, qualis quæ sit apparatus, Maria delegit partem longe potiorem, quæ oblita eorum queritur ab optimis quæ delegit, ac protrudatur ad inferiora ministeria. Grata est mihi tua pietas, quæ mihi meisque pro tempore necessarium parat conuiuium, sed suauius reficitur ab his qui sermones meos traiciunt in uiscera animarum suarum, ut salui fiant. Hic est enim cibus qui me unice pascit: hic est potus qui me unice reficit. Qui curat ea quæ sunt corporis, in uarias curas distrahitur, & horum officiorum tunc erit finis, quum apparente immortalitate cessabunt neces-

fitates, quibus nunc humanæ naturæ discriatiatur imbecillitas. Cæterum com-
pendium facit, qui curis huiusmodi proiectis, totus rapitur ad cœlestia, semet
in unum colligens: sed quod est uno omnibus cæteris præstantius, cuius felici-
tas non eripietur, sed augebitur, quum abolebitur quod imperfectum est, & ape-
rietur quod perfectum est. Non sunt interim carituri mercede sua, qui, quod tu
facis, pio studio subueniunt corporum necessitati tractantiū rem euangelicā,
qui pascunt famelicos, qui uestiunt nudos, qui uisunt ægros, qui adeunt in-
ctos, qui tecto iuuant uagos & hospitij egentes. Erunt & illi consortes euange-
lici præmij, sed quemadmodum in corpore plus agit oculus otiosus quam ma-
nus assiduæ, uarijs ministerijs seruiens: ita qui toti uacāt his quæ proxime per-
tinent ad æternam salutē, tamen uideantur à corporalibus officijs feriat, plus
tamen agunt, quia rem præcipue necessariam & perpetuò duraturam agunt.
Nec decet alteros alteris obmurmurare, quando pro suo quisq; dono, quod ac-
cepit à deo mihi seruit in membris meis.

CAPVT XI.

AT factum est, cum esset in quodā loco orans, ut cessauit, dixit
unus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare, sicut
docuit & Ioannes discipulos suos. Et ait illis: Cū oratis, dicitur:
Cum dominus docuisset uacare doctrinæ cœlesti, quā nemo synceriter tra-
ctare potest, nisi semet excutiat ab omnibus huius mūdi curis & cupiditatibus,
supererat ut & orandi formulam doceret. Est enim precatio ueluti purissima ui-
ctima religionis euangelicæ, ad quā Iesus frequenter secessit, suosq; discipulos
consuefecit. Estq; precatio secretus ille congressus, quæ mens humana cum
omnibus curis & phantasmatis rerū terrenarū, ueluti subuecta in cœlum, cum
deo miscet colloquium. Orabant autem & frequenter & prolixè pharisei, sed
tristes & in publico. Orabant & discipuli Ioānis: orabāt & Samaritani in mon-
te suo: habebat & Ethnicorum religio suas preces. Quoniam autem nec idem
orandi ritus erat omnibus, nec eadē petebantur, cupiunt apostoli sibi formam
à Christo præscribi, quā sequi debeant. Itaq; quum Iesus ex more suo secessisset
cum discipulis orandi gratia, precatione peracta, quidā è numero discipulorū
dixit illi: Domine, quoniam tui sumus discipuli, par est ut ex tuo præscripto facia-
mus omnia. Doce igitur & orandi formā, sicut Ioannes cum uiuere docuit dis-
cipulos suos. Iesus autē, quum multis uerbis docuisset suos Christianorū pre-
cationē, nec oportere prolixā esse, nec ad ostentationē paratam, nec de rebus
quibuslibet præscripsit huiusmodi formā: quæ tamen cōmunis est omnium, tamē
peculiaris conuenit uiris euangelicis, quibus uelut exemptis ab hoc mundo,
omnis labor in hoc est, ut inter bonos illustret gloria dei, & indes magis ac ma-
gis uigeat regnū illius, deiecto satanæ regno. Et quemadmodum in cœlis, unde
præcipitatus est Lucifer cum suis coniuratis, nulla est aduersus diuinā uolunta-
tem rebellio: ita inter dei filios successuros in locū angelorum electorū, omnia
fiant ex uoluntate patris cœlestis, ut ille pascat suos pane doctrinæ cœlestis gra-
tiaq; qui uegetet & saginet animas in uitam æternā. Et si quid per humanā fra-
gilitatem cōmissum fuerit aduersus illius uoluntatē, ueluti propitius pater cle-
menter condonet filijs suis, quemadmodū ipsi inter sese uicissim agnoscunt, si
quid alter in alterū admiserit. Et quoniam quamdiu uersantur in hoc mortali cor-
pore, ut p̄ficere possunt ad meliora, ita prolabi possunt ad deteriora, præsertim
huc modis omnibus sollicitante tyranno satana, ut patris præsidio tuti sint ad-
uersus

uersus huius machinamēta, utq̄ aut nō incidāt in tentationē, aut si inciderint, eo p̄egente qui potētior est, uictōres discedant. Hęc est autē forma precandī.

Pater, sanctificetur nomen tuū. Adueniat regnū tuum. Panē nostrū quotidianū da nobis hodie. Et dimitte nobis peccata nostra, siquidē et ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in tētationem.

Pater noster cœlestis, nos in terris constituti, quos tua bonitas dignata est uocabulo filiorū, oramus te, ut per nostram doctrinā ac uitam tua potentia, tua sapientia, tua bonitas, magis ac magis innotescat hominibus, & intelligant omnem gloriā tuo deberi nomini, unde proficiscitur quicquid est præclarum, siue in cœlis siue in terris, quo quamuis humiles ipsi possimus in te gloriari. Hactenus toto orbe regnauit satanas per peccatum, cui seruierunt homines illecti cupiditatibus impijs, tu fac ut sublatis peccatis, & effuso tuo in eos spiritu, tuæ uoluntati pareant omnes, utq̄ te quotidie largiente cœlestem alimoniam tuæ gratiæ semper proficiamus in melius, donec perueniamus ad perfectionē euangelicæ pietatis. Porro quoniā homines sumus, si quid per errorem aut infirmitatē deliquerimus in te pater, ne desinas tuis esse ppitius, sed pro tua clemētia conter admiserit in fratrem, quo pax constet inter nos, & pacem habeamus tecum. Quoniam autē nouimus malitiā & uires illius mali tyranni, unde tua paterna bonitas nos redemit, ne sinas nos rursus ab illo uinci, sed si pateris ad p̄bationem patientiæ nos affligi, uel per illum uel per illius satellites homines impios, tuo præsidio uincamus, & illius assultus nobis cedat in bonum.

Et ait ad illos: Quis uestrū habebit amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus uenit de uia ad me, & non habeo quod ponam ante illum: & ille deintus respondens, dicat: Noli mihi molestus esse, iam ostiū clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Et ille si perseverauerit pulsans, dico uobis: Et si non dabit illi surgens, **B** eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios.

Quo magis excitaret suos ad instantiam orandi, & impetrandi fiduciam adderet, adiecit huiusmodi parabolam: Quam exorabilis, inquit, sit deus, naturae beneficus erga filios suos ex uobisipsis coniecturam facite. Si quis uestrū egeat necessarijs, & habeat amicum, audebit illum etiam medio noctis adire, ac pulsatis foribus dicere: Amice da mihi cōmodato tres panes, quoniā amicus quidam meus de uia ueniens, subito oppressit me uespertinus hospes, nec habeo domi quod illi apponam edendū. Ac fortassis amicus ille non statim largietur quod petis, sed grauens aperire fores noctu, respondebit intus: Noli mihi molestus esse nocturnus postulator, iam ostiū meum clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, nō possum surgere et dare tibi quod petis. Quod si is qui panibus eget, non statim ad hanc excusationē abierit, sed perseveranter pulsauerit fores amici, illud affirmo uobis, etiā si nō moueat illū respectus amicitiae, tamē uictus improbitate precantis, surget & dabit illi, non solum tres panes, sed quotquot opus habuerit. Si tantum homini ualet improbitas orandi apud hominē, quanto magis ualebit apud deum; qui delectatur huiusmodi improbitate, non offen-

ditur, Et si quando differt dare quod petitur, non paritas est in causa aut difficultas, sed in hoc accendit desiderium nostrum, ut uberius donet quod feruentius petimus, & nos charius habeamus quod improbis precibus impetratum est.

Matth. 7. 4. 21. c

Marci 11. c

Ioan. 14. b. 16. e

Iacob. 1. a

Et ego dico uobis, Petite, & dabitur uobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur uobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsanti, aperietur.

Si id igitur amicus egens faceret apud amicum hominē, hoc multo magis unusquisque uestrum audeat facere erga benignum patrem deum, cui grata est talis importunitas, & qui dando exhauriri non potest. Ab hoc igitur ardentibus uotis petite, si quid opus est, & dabitur uobis: quærite si quid ignoratis, & inuenietis afflatu spiritus paterni, quod humano ingenio percipi non poterat: pulsate precibus, addendo elemosynas in proximis, & aperietur uobis. Hac est improbitas qua ueluti uincitur & expugnatur deus. Apud hominem nonnumquam incassum funduntur preces, uel quia non potest præstare sine suo dāno quod rogatur, uel quia non uult: uerū apud deum quisquis petit, accipit: quilibet quis quærit, inuenit: quisquis pulsat, huic aperietur. Nouit autem pater uester quæ conducant ad salutem æternam, hæc libenter donat rogatus.

Matth. 7. b

Quis autem ex uobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? Aut piscem, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ouum, nunquid porriget illi scorpionem? Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona dare filiis uestris, quanto magis pater uester cœlestis de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se?

Pater si à filio rogaretur per errorem noxia, pro beneficio duceret negare quod male peteretur, sed pro optatis daret salutaria. Efficat hoc pietas parentum carnalium erga filios, ut negare non possint ipsos quos genuerunt, si rem petant ad corporis salutem pertinentem. Cōiecturam ex uobis ipsis facite: quis enim est ex uobis, qui si ex patre suo petat panem, existimet filio daturum pro pane lapidem? Aut si petat piscem, putet eum pro pisce porrecturum serpentem? Aut si petat ouum, existimet illum pro ouo daturum putamine tectum scorpionem? Quod si tantum ualet naturæ pietas apud homines, alioqui malos, ut in filios utilia petentes benigni sint: quanto magis pater uester, qui pater est spirituum, qui natura bonus est, impartiet uobis de cœlo spiritum suum bonum, omnia bona largiturum, si petieritis ab ipso? Habet & satanas spiritum suum, quem inspirat suis, ad omnia mala sollicitatorem: habet & mundus spiritum suum, quem in morem rerum fluxarum illectantem. Cum hoc spiritu nullum est consortium spiritui patris cœlestis: alter exeat oportet, ut alter immigret in pectus.